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STREIKUOJANČIU JŪRININKŲ UNIJŲ 
KALTINIMAI LAIVŲ SAVININKAMS
Bėga nuo savo vėliavos ir pareigy savo tautai
NEW YORKAS. — Streikuojančios jūrininkų unijos, ginda

mos pradėtą streiką prieš laivų savininkus, argumentuoja Ken- 
nedžio pasisakymu prieš Amerikos laivus, bėgančius nuo savo
šalies vėliavos ir pareigų (“runaway ships”). Kai jis dar 
kandidatas, Kennedy praeitų metų spalio 3 dieną pasakė:

buvo
Bėgą

nuo savo vėliavos laivai yra “smogimo ir bėgimo” operacija, kuri 
turi būti sustabdyta”.

Pabėgusieji nuo Amerikos vė
liavos laivai priklauso Amerikos 
kompanijoms, dirba Amerikos 
pramonei, bet registruoti po sve
tima vėliava, daugiausia Libe
rijos, Panamos ir Hondūro. Strei
kuojančios jūrininkų unijos sa
ko, kad kompanijos užkelia ant 
savo laivų svetimas vėliavas, kad 
išsisuktų nuo mokesčių savo 

vyriausybei, nuo Amerikos al
gų, darbo, sveikatos ir saugumo 
nuostatų.
“Pabėgo” beveik pusė laivyno

Po svetima vėliava šiandien 
plaukioja 700 prekinių Ameri
kos laivų 10 milijonų tonažo, be
veik pusė prekybos laivyno. Po 
Amerikos vėliava liko jūrose lai
vų mažiau, negu turi, pavyz
džiui, Norvegija.

“Bėgliniai” Amerikos laivai 
beveik niekad neužplaukia į “sa
vo” uostus — Panamos, Hondū
ro, Liberijos, bet atveža ir iš
veža Amerikos kompanijų pre
kes. Tų laivų kapitonai, štur
manai ir jūrininkai yra iš visų 
tautų, dažniausia iš atsilikusių, 
kur atlyginimo standartas ir so
cialiniai, saugumo reikalavimai 
yra žemi. JAV pakrančių apsau
gos įstaiga nei kas kita negali 
šiems laivams įsakinėti, jie lai
kosi savo vėliavos šalių (Pana
mos, Hondūro, Liberijos) primi
tyvių įstatymų.

Dėl šių šalių primityviškų įs
tatymų, gyvenimas, darbas lai
vuose yra sunkus ir žiaurus. 
Jūrininkai tokius laivus vadina 
“pragaro” laivais. Bet jie pri
klauso tokioms Amerikos tur
tingoms kompanijoms, kaip 
United Fruit Co., Texaco, Gulf 
Oil, American Oil, Aluminium 
Corp, šešios pabėgusių nuo vė
liavos laivų kompanijos yra di
džiausios tarp dešimties Ame
rikos pramonės kompanijų.

Nemaža tų kompanijų turi lai
vų ir po JAV vėliava. Ameri
kos jūrininkų, mechanikų, ka
pitonų, šturmanų ir pilotų, ra
dijo telegrafistų unijos, kurios 
turi su jomis darbo sutartis, da
bar pareikalavo, kad nauja at
lyginimo darbo sutartis apimtų 
ir tuos laivus, kurie plaukioja 
po svetima vėliava.

Jūrininkų unijos tuo būdu no
ri priversti kompanijas, kad jos 
grąžintų savo laivus pio Ameri
kos vėliava. Per tai atsirastų 
daugiau darbo Amerikos jūri
ninkams, kapitonams, mechani
kams, pagerėtų darbo sąlygos, 
padidėtų Amerikos vyriausybės 
iždo pajamos. O karui iškilus, 
Amerika turėtų beveik dvigu
bai didesnį prekybos laivyną ir 
didesnius kvalifikuotų jūrinin
kystės kadrus.

Išvarė Sovietų diplomatą
ATĖNAI, Graikija. — SSSR 

ambasados trečiasis sekretorius 
gavo įsakymą tuoj apleisti Grai
kiją, nustačius, kad jis vadova
vo špionažo organizacijai. Jis 
turėjo plačius ryšius su Make
donijos komunistais, kurie jam 
rinko Graikijos ir Nato karines 
paslaptis.

1$ VISO PASAULIO

Traukinys nuvirto nuo bėgių
VITRY, Prancūzija. — Grei

tasis traukinys, palaikąs susisie
kimą tarp Strasburgo ir Pary
žiaus, nuvirto nuo bėgių. Trauki
nys susidėjo iš 10 vagonų. Vie
nas iš jų nuriedėjo į tarpukal- 
nį, pilną vandens. Nelaimėj žu
vo mažiausia 32 žmonės, 153 
žmonės sužeisti.

Laoso princai nesusitaria
ZUERICHAS, švencarija. — 

Laoso premjeras princas Boun 
Oum buvo susitikęs su savo prie
šais, neutralistų ir komunistų 
sukilėlių politiniais vadais prin
cais Souvanna Phouma ir Sou- 
phanouvongu. (Prieš susitinkant 
jie sutarė, kad Laosui reikia su
daryti koalicinę vyriausybę ir 
laikytis neutralios politikos. Bet 
kaip tai padaryti, yra kitas klau
simas. Jie išsiskirstė, nepriėję 
esminių susitarimų.
Atvažiuos Pakistano prezidentas

KARACHI, Pakistanas. — 
Maršalas Ayub Khan, Pakista
no diktatūrinis prezidentas, ruo
šiasi į Washingtoną pasitari
mams su prezidentu Kennedžiu. 
Pakistano valdytojas yra kritiš
kai nusistatęs prieš Amerikos 
užsienio politiką, kurioj neski
riami draugai, nuo nedraugų, pa
vyzdžiui, Pakistanas, Vakarų ka
rinių blokų narys, nuo neutra
lios Indijos. Jis sako, kad JAV 
politika ugdo Azijoj neutraliz- 
mą, nenorą dėtis į karinius blo
kus prieš komunistus.

JT armija Kongo uoste
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Po trijų mėnesių derybų Kon
go vyriausybė pagaliau davė lei- 
limą Jungtinių Tautų taikos bri
gadai grįžti į Matadi uostą ir 
juo naudotis taikos armijos ap
rūpinimui ginklais, maistu ir 
kitkuo. Uostamiesty JT karei
viai negalės nešioti ginklų. Įgulą 
sudarys 100 kareivių iš Nigeri
jos.

Kubiečiai norėtų 
egzilinės valdžios
Taryba prašo JAV leidimo
MIAMI. — Kubiečių revoliu

cinės tarybos pirmininkas Dr. 
Jose Miro Cardona ir “karo mi- 
nisteris” Dr. Manuel de Varoma 
išskrido į Washingtoną prašyti 
leidimo įsteigti Amerikoj Kubos 
egzilinę vyriausybę ir išdėstyti 
naujus planus Fidel Castro dik
tatūrai nuversti.

Dr. Cardona kalbėjo prieš iš
skrisdamas korespondentams, 
kad JAV leidimas egzilinei vy
riausybei steigti parodytų ku
biečių politinių pabėgėlių gerus 
santykius su Washingtono vy
riausybe. Jis neabejoja, kad po 
to keletas Lotynų Amerikos res
publikų tuoj pripažintų jų eg-
žilinę vyriausybę.

UM1TJED PRESS-KAUJIENŲ Photo
Sir Winston Churchill, buvęs Anglijos premjeras, ir jo žmona ap

leidžia savo rezidenciją Londone ir išvyksta Į arkliu lenktynes.

KOMUNISTAI PADIRBA “DOKUMENTUS” 
PROPAGANDAI PRIEŠ JAV PAREMTI

Užsienio spauda skelbia melus, kaip tikrą tiesą
WASHINGTONAS, D. C. — Suklastoti dokumentai užimą 

svarbią vietą Sovietų propagandoj prieš Jungtines Valstybes, 
kalbėjo centrinės špionažo agentūros (ČIA) vicedirektorius Ri
chard Helms senato vidaus saugumo komitete, kuris šiomis die
nomis išleido jo ir kitų parodymus

Daugelis tų “dokumentu”, pa
leistų užsienio spaudai, atrodo- 
tartum jie būtų rašyti JAV įs
taigų. Tikslas yra diskredituo
ti Vakarų šalis, visų pirma Ame
riką, prieš nenusivokiančias ma
ses, ypač neutraliuose kraštuo
se.
“JAV rėmė De Gaulle priešus”

Vienas iš tokių pastarųjų lai
kų komunistų fabrikatų buvo 
“dokumentas” apie Natojr Ame
rikos špionažo agentūros paža
dėtą paramą prancūzų genero
lams, kurie balandžio mėnesį 
sukėlė Alžerijoj revoliuciją prieš 
De 'Gaulle. Pirmasis laikraštis, 
kuris išspausdino šią “sensaci
ją”, paremtą “dokumentais”, bu
vo italų dienraštis “11 ’Pease”. 
Jis nuduoda esąs nepriklauso
mas, bet savo simpatijų komu
nistams, juoba antipatijų Ame
rikai, nepajėgia nuslėpti.

“Pravda” tai perspausdino ne 
kaip komunistų žinią, bet kaip 
italų spaudos, o iš “Pravdos” pa
sipylė žinia po kitus komunistų 
ir nekomunistų laikraščius.

“Rockefellerio dokumentas”
Kitas komunistų fabrikatas bu

vo “dokumentas” Nelsono Rock- 
efellerio prieš išrenkant jį į New 
Yorko gubernatorius. Rytų Vo
kietijos laikraštis “Neues Deut
schland” išspausdino kelis pus
lapius Rockefellerio laiško, ra
šyto prezidentui Eisenhoweriui. 
Esą Rockefelleris rašęs, kad ka
rinė ir ekonominė parama užsie
nio šalims reikalinga dėl Ame
rikos dominacijos išlaikymo.

Kituose “dokumentuose”, 
skelbtuose kaip “sensacijas” 
Azijos^ Afrikos, o paskui ir ki
tuose laikraščiuose, įrodinėj a- 
ma, kad JAV ambasadorius For- 
mozoj turėjo uždavinį nužudyti 
čiang Kaišeką, kad Amerika 
Jungtinių Tautų ir Ku Klux Klan 
pagalba yra nusistačiusi užval-
dyti Kongą ir visą Afriką. 

atskira knygele, 121 psl. didumo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Komunistų teismas Vengri
joj nuteisė 12 katalikų kunigų 
už “sąmokslą nuversti valdžią” 
nuo 6 iki 12 metų kalėjimo.

♦ Ekvadoro vyriausybė pa
prašė Stevensono, kad JAV dėl 
geresnės draugystės paskirtų jai 
$200 mil. daugiau, negu nema
tyta. Tą pačią dieną Ekvadoro 
viceprezidentas išvažiavo su val
dine delegacija į Maskvą.

♦ Prez. Kennedy dėl nesvei
katos turėjo atšaukti pasižadėji
mą dalyvauti spaudos korespon
denčių vakarienėj Washingtone. 
Atvyko tik jo žmona. Iki savai
tės pabaigos prezidentas padės 
kriukius į šalį, pasakė jo spau
dos sekretorius Salinger.

♦ Washingtone prasidėjo pa
sitarimai tarp JAV ir SSSR apie 
naujos nusiginklavimo konferen
cijos sušaukimą.

Valstybės sekretoriaus pa
dėjėjas William Mennen planuo
ja naują, ilgesnę kelionę po Af
rikos valstybes.

♦ Derybos tarp laivų kompa
nijų ir jūrininkų unijų streikui 
pašalinti nei kiek nepasistūmė
jo pirmyn nė pirmadienį. Dery
boms tarpininkauja federalinės 
darbo tarybos taikdariai.

Nušovė du jūrininkus
SASEBO, Japonija. — Esant 

Amerikos vilkikui “Chowanoc” 
Pietų kinų jūroj, pamišo vienas 
jūrininkas. Apsiginklavęs dviem 
revolveriais, jis penketą valan
dų terorizavo tris laivo naviga
torius, reikalaudamas, kad nu
leistų plaustą ir įsodintų jį su 
dviem įkaitais. Įvykus susi
šaudymui, žuvo ne tik pamišęs 
jūrininkas, bet ir vienas iš ka
pitono padėjėjų.

Dešinieji generolai - 
problema Pentagone 

Sunku išauginti kariškius, 
kurie politiškai negalvotų 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nemaža generolų ir pulkininkų 
propaguoja savo divizijose ir 
pulkuose, o taip pat aplinkiniuo
se civiliniuose gyventojuose po
litines teorijas, artimas John 
Birch draugijai, kalbama su su
sirūpinimu Pentagone. To dar 
maža. Jie kritikuoja ir išjuokia 
kai kurias JAV vyriausybės po
litikos gaires.

Generolas Edwin Walker, bu
vęs 24-tos divizijos vadas Vaka
rų Vokietijoj, laikomas būdin
gu šios rūšies kariškiu. Armijos 
sekretoriaus paskelbtas papeiki
mas Walkeriui turėjo tikslą įs
pėti kitus generolus, kad jie ne
persistengtų bevarant kariams 
antikomunistinę propagandą.

Gynybos sekretoriaus padė
jėjas Arthur Sylvester pripaži
no, kad tokios problemos, kaip 
Gen. Walker, seniai kelia rūpes
čių Pentagono civilinei vadovy
bei. Jie yra agresingi antikomu- 
nistai, kurie mano, kad komu
nistų priešvalstybinė veikla yra 
pribrendusi mokyklose, bažny
čiose ir darbininkų unijose. Jie 
šią grėsmę laiko Amerikai pa
vojingiausią už viską.

Tokiems antikomunistams li
beralizmas yra tas pat, kas so
cializmas, o socializmas neski
riamas nuo komunizmo. Jie prie
šinasi bet kokiai socialinei pa
žangai, užsienio šalių paramai 
ir nusiginklavimo konferenci
joms.

Kokie laiškai rašomi
(E) Komunistas V. Nekro

šius, partietis, buvo su savo bū
sima žmona nuvykęs į bažny
čią susituokti. Kai partiečiai 
apie tai sužinojo, kilo bemaž 
audra — nors visiems žinoma, 
kad ne vienas Nekrošius taip 
padarė. Rietavo rajono “Jūros” 
kolchozo pirminės partinės or
ganizacijos sekretorius, V. 
Venclovas, žurnale “Komunis
tas” (5 nr.) į Nekrošių kreipė
si tokiu laišku: “Eidamas tuok
tis į bažnyčią, Jūs praradote sa
vo principus, pasitraukėte iš 
materialistinės pasaulėžiūros 
pozicijų, nusileidote žmonos 
užgaidoms. Vardan ko Jūs taip 
padarėte?” Nekrošius po to 
pradėjęs girtuokliauti, aplei
dęs darbą, netekęs autoriteto. 
Bet pasirodo, kad Nekrošius 
tuo tarpu jau “pasitaisęs”, dir
bąs Klaipėdos statybos treste 
ir net buvęs pakeltas į briga
dininkus. Tik komunistų parti
ja dabar privalanti jį daboti 
ir globoti, kad vėl “neiškryp
tų” iš partijos linijos, rašoma 
tame žurnale.

Sovietiniai pareigūnai 
pasidarė brakonieriais

(E) Jonavoje, kaip pranešė 
Vilniaus radijas, buvęs toks į 
- vykis. Astuoni sovietinių įs
taigų pareigūnai išvykę į Šir
vintos upyną brakonierių gau
dyti, kurie daro žalą žiobrių 
neršimo metu. Neradę brako
nierių, grupės dalyviai patys 
ėmė brakonieriauti. Jie buvę 
nusikaltimo vietoje nakties me
tu pastebėti. Gamtos apsaugos 
ir meškeriotojų sluoksniai bu
vę pasipiktinę tokiu brakonie
rių elgesiu.

NETEISĖTAI RASTĄ KALTĖS ĮRODYMO 
MEDŽIAGA TEISMAI TURĖS ATMESTI 
Sulyginama valstybių teisiniai standartai su JAV

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas pir
madienį paskelbė, kad valstybių teismai negali naudoti kaltės 
įrodymui tokią medžiagą, kuri yra policijos ir prokurorų surasta
neteisėtai, nežiūrint, kad dėl jos 
abejonių.

Suėmė telefono 
sabotažininkus

Esą iš “respublikos armijos”
SAN DIEGO, Cal. — Dirbant 

kartu su Meksikos policija, FBI 
atsiėmė iš Meksikos du ameri
kiečius, kurie prieš trejetą sa
vaičių išsprogdino Utah-Nevada 
valstybėse radijo telefono trum
piausių jų bangų tris pastiprini
mo stotis ir padarė $850,000 
nuostolių.

. FBI agentai iš karto pasakė, 
kad sabotažo darba atliko šios 
srities specialistai. Ir neapsi
riko. Vienas iš suimtųjų yra kal
nų, kasyklų inžinierius Dale Jen
sen, 23 metų; kitas yra buvęs 
statybos rangovas, Bernard 
Brous, 51 metų, abu Amerikos 
piliečiai.

Tardytojams jie pasakojo, kad 
šiais sprogdinimais jie norėjo 
atkreipti dėmesį į savo sąjūdį, 
“Amerikos respublikos armiją”, 
kuri esanti nusistačiusi prieš di
džiąsias kompanijas ir trestus, 
kaip Amerikos Telefono ir Te
legrafo kompanija (A. T. & T.).

Jie buvo areštuoti Meksikos 
uoste Esenada, į kurį atplaukė 
savo būrine jachta, dviejų stie
bų škūneriu. Jachtoj rado šau
tuvų, granatų, dinamito.

Po to FBI areštavo jachtos 
savininko Brous žmoną Minnie, 
40 metų, buvusią šokėją, ir Ro
bert Bartoli, 28 metų, Reno lo
šimų namų dalininką. '“Respu
blikos armija”, gal būt, turi dau
giau narių, negu tuos keturis 
suimtuosiusius.

“Armijos vadas” Brous, ne
šiojąs Castro barzdą, prieš im
damasis dinamito, rašinėjo laiš
kus į laikraščius, bet pasirašy
davo kita pavarde. Jis kėlė aikš
tėn didžiųjų kompanijų pragaiš
tingumą ir grasino paskelbti jom 
karą. Laiškų dėka FBI juos ir 
susisekė.

Kiek darbo žmonių galės 
turėti “geras atostogas’’

(E) Profesinių sąjungų tary
bos skyriaus vedėja Pranskai- 
tytė per Vilniaus radiją pasa
kojo, kiek Lietuvos darbo žmo
nių šiemet galės atostogauti va
sarvietėse ir gydytis sanatori
jose. Jei neskaityti kolchozi- 
ninkų, kurie į socialinį draudi
mą ir aprūpinimą atostogomis 
visai neįjungti, Lietuvoje dir
bančiųjų šiuo metu yra per 
600.000. Akivaizdoje to skai
čiaus atrodo keista, kad apmo
kamų atostogų vasarvietėse ir 
sanatorijoje šiemet gaus tik 
palyginamai mažas skaičius 
darbo žmonių. Anot Pranskai- 
tytės, poilsio namuose Palango
je, Valakampiuose, Druskinin
kuose, Nidoje ir kitur šiemet 
ilsėsis 26.300 respublikos dar
bo žmonių. Iš to skaičiaus 800 
galės savo atostogas praleisti 
“broliškų respublikų” poilsio 
namuose. Sanatorijose (Lietu
voje ir “broliškose respubliko
se”) ilsėsis ir gydysis 15.000 
darbo žmonių.

teisingumo, tikrumo nėra jokių

Pavyzdžiui, jei prokuroras pri
statys kaltės įrodymo medžiagą, 
surastą padarius pas įtariamą 
asmenį kartą, bet neturėjus kra
tai teismo leidimo, teismas tu
rės bylą atmesti, nors dėl me
džiagos tikrumo, teisingumo ne
būtų abejonės.

Federaliniai įstatymai neleis
davo ir dabar savo teismams to
kią nelegaliai gautą kaltės įro
dymo medžiagą svarstyti. Vals
tybių teismuose, priešingai, to
kia teisena būdavo praktikuoja
ma. Remiantis šiuo sprendimu, 
valstybių ir federalinių teismų 
standartai sulyginimui.

Kiti sprendimai
Aukščiausias teismas be to 

išaiškino, kad unijos negali skir
ti narių sudėtus pinigus politi
nei veiklai, kuriai nors partijai, 
jei mokesčio mokėtojai yra nu
sistatę prieš tokią politinę veiklą 
ar partiją.

Kitu sprendimu teismas išaiš
kino, kad Maryland© ir 7 kitų 
valstybių įstatymai, reikalaują 
iš valstybės tarnautojo prisiek
ti, kad jis tiki Dievą, yra nesu
derinami su konstitucija.

Aukštasis tribunolas, atsisa
kydamas svarstyti bylą prieš 
Connecticut valstybės įstatymus, 
draudžiančius vartoti priemones 
prieš nėštumą, šiuos apipelėju- 
sius įstatymus paliko galioj. To
je valstybėje baudžiami ir gy
dytojai už pamokymą pacientų, 
kaip išvengti nėštumo.

Ištraukė iš jūros 
satelito kapsulę 
Discoverer bandymas — 

sėkmingas
HICKMAN BAZĖ, Havajai.— 

Amerikos lėktuvai viduriniame 
Pacifike nespėjo pagauti iš erd
vių besileidžiančią satelito Dis
coverer kapsulę, 300 svarų. Bet 
lakūnai matė, kur ji nukrito į 
vandenį. Iš kito iššaukto lėktu
vo tuoj išoko parašiutais trys 
narūnai. Lėktuvas numetė į 
vandenį plaustą, koks gali išlai
kyti vandeny 20 vyrų. Narūnai 
įvertė kapsulę į plaustą, o iš jo 
netrukus įkėlė į atplaukusį ka
ro laivą.

Ši kapsulė yra penkta, kuri 
buvo pagauta ore arba vandeny, 
nusileidus iš erdvių. Discoverer 
satelitas No. 25 buvo paleistas 
penktadienį. Bandymo tikslas 
buvo grąžinti po 4 dienų suki
mosi satelito kapsulę, pilną 
mokslinių instrumentų, į žemę.

Gagarin leidosi liepsnose
MASKVA. — Pirmasis kos

monautas, erdvių keliautojas 
majoras Juri Gagarin, leisdama
sis iš erdvių į žemę, buvo apsup
tas liepsnų, seklbia Tasso agen
tūra. Pradėjo degti erdvių lai
vo nosis nuo didelio greičio, be- 
sitrindama į oro dalelytes. Erd
vių laivo viduj temperatūra liko 
normali, tik laivas pradėjo kurį 
laiką suktis aplink save.
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MUZIKO A. NAKO MOKINIU REČITALIS
Jaunimo Centras ne be pras

mės pasirinko ši vardą. Nueik 
ten (nors ir be skelbimo), vi
sad rasi kokį parengimą, ypač 
šeštadieniais ir sekmadieniais.

Biri. mėn. 11 d. Jaunimo 
Centre muz. Antanas Nakas, 
minėdamas savo vedamosios 
fortepijono klasės 10 metu su
kaktį, davė mokinių rečitalį. 
Dalyvavo arti 50 vaikų, iš ku
rių didesnioji dalis buvo pir
mamečiai. Vienok ir per šiuos 
pirmuosius metus p. A. Nakas 
sugebėjo duoti gražių pradžią. 
Savaime aišku, vaikai (bent 
kai kurie) skambindami darė 
daug klaidų, bet jie ir patys 
tą žinojo, ir malėme kaip jie 
scenoje jaudinosi. Kita mergy
tė užkulisy net prašė mamy
tės, kad duotų valerijonų. Tas 
reiškia, kad vaikas nori audi
torijai paskambinti kaip gali
ma geriau, ir bijosi, kad tas jo 
troškimas gali nepavykti.

O vienok toks nervinimasis 
yra sveikas požymis: tas įrodo, 
jog vaikas negalvoja, kad “pa- 
bimbaliuosiu bile kaip”, čia 
irgi pasireiškia ženklas, jog vai
kas jaučia muzikalumo grožį. 
Jeigu lokiam vaikui būtų su
teikiamas atitinkamas muziki
nis auklėjimas (žinoma^ įsigi
linus į jo savitą psichologiją), 
tai jis galėtų tapti dideliu žmo
gumi.

Iš šiame rečitalyje dalyvavu
sių mokinių kai kuriuose jau 
blykstelėjo pažangumo proš
vaistė, pavyzdžiui:

Ilona Marcinkutė ir Loreta 
Grybauskaitė — matyt darbš
čios, tinkamai valdo ritmą, turi 
niuansavimo skonį.

Danutė Žukauskaitė ir Kris
tina Griniūtė — turi muzikalų 
skonį. Fortepijono klasei dė
kinga medžiaga.

Aušrinė Karaitytė — jau ro
do švelnią sielą. Birutė Liepo- 
nylė — rankutės laisvokos, uo
gavimai ne šiurkštūs. Vikįpras 
Jurkšaitis —- jaučiasi laisvu- 
mas, įgimtas muzikalumas. Al
gis Jonušas — energingi užga
vimai ir gražūs niuansavimai. 
Daiva Gesta u laite ir Algis Byla
— aiškus ritmas, gana geri uo
gavimai. Regina Pilmonailė
— moka aiškiai pravesti temą. 
Arūnas Abrailis — linkęs prie 
energingų užgavimų. Milda Pi- 
kelylė— jau pasireiškia gra

žūs vedimai dinaminiai ir rit
miniai, švelnūs užgavimai.

Aušrinė Bylaitytė — nors ir 
susijaudinusi, bet malėsi jos 
atsidavimas muzikai. Į meną 
kopiama vien lik per atsidavu
sį darbštumą, tad — nenusi
mink, Aušrinėle.

Helga Heindrich — jau turi 
vienodumo pirštuose. Panaudo
jus muz. periodus, jau skonin
gai veda perėjimus.

Raminta Lampsailytė — turi 
aiškius briliantus pirštų techni
koje, vienodi užgavimai, muzi
kali. sėkmės, Raminlėle, ne
nustok energijos.

Vytas Nakas — technikoje 
pažengęs.

Danutė Stanišauskaitė — jau 
turi gerokai pralavintą techni
ką, bet turėtų daugiaus kreipti 
dėmesį į lygti akordų užgavi- 
mą. Taipgi patartina neimti 
pergreito tempo, nes maišosi 
nemaža svetimųjų gaidų. Šiaip 
ji yra muzikali (tą ji ryškiai 
parodė skambindama 4 ran
koms, drauge su Ignu Ketvir
čiu).

Ignas Ketvirtis — bręsta į 
pianistu?: turi rankų laisvumą, 
pirštų miklumą, riešų lankstu
mą, ir tie visi jam padeda iš
gauti gražų toną.

Živilė Keliuotytė — pirštai 
žaidžia,, tremoliai aiškūs, ran
kos gyvos, pati muzikali.

Mene šventovė stovi pastaty
ta ant labai aukšto kalno. Ne
nusiminkite, jeigu kuriam be
kopiant į šį kainą tenka stabte
lėti, arba paslysti. Tvirtas pasi
ryžimas ir gražūs norai visur 
eina į talką.

Buvo malonu pabuvoti jau
nųjų pasaulyje, kurie nenorė
dami kariais, mus nuvedė į pa
žangiųjų muziką. Bet aiškiau
siai lai padarė skambinimas 
dviem fortepijonais (nes jie 
nebuvo preciziškai prisiderin
ti).

Po rečitalio, čia pat prie ap
krautų stalų buvo susodinti ir 
svečiai, ir tėvai, ir dalyviai, 
kad pasivaišintų. Vienok dar 
kartą tenka grįžti prie pirmųjų 
minčių, kad jaunimas savo pa
sirodymuose yra tikrai įdomus.

J. Vijurkas

Skaitykite
ir platinkite

"N AU J IENAS”

PATERSON, N. J.
Nauji lietuviški namai

Birželio 24 d. 6 vai. vak. vie
tos Lietuvių Klubas iškilmin
gai atidaro moderniškiausią mie
ste salę su kitomis patalpomis: 
mažąja sale, virtuve, antruoju 
baru, raštine ir kt. Iš lauko sa
lė atrodo kukliai, bet iš vidaus ji 
yra pati gražiausia Patersone. 
Įėjęs į vidų miesto zoninės tary
bos pirm. Mr. John Kotran (jo 
močiutė buvo lietuvaitė), nuste
bęs pareiškė: “Aš sužavėtas. Ne
tikėjau, kad lietuviai pastatys 
tokią puikią salę”. Tą pat dieną 
jis pasižadėjo .nupirkti šiai sa
lei pianiną. Nenusileidžia ir ki
ti: Jonas Krukonis perka labai 
gražias ir brangias (apie 400 
dol.). Amerikos ir Lietuvos vė
liavas, Liet. Moterų Klubas ra
šomąją mašinėlę, SLA 101 kuo
pa aukoja 100 dol., Jurgis Re
kežius — salei laikrodį, J. Janis 
— Iii Fi sistemą, J. Yutsus — 
barui radijo ir t. t. Tai rodo, 
kad ši salė bus tikrai visų sa
lė.

Salės atidaryme dalyvaus 
Lietuvos konsulas Vyt. Stašins
kas, mieslo meras, kongresma- 
nas, valstybės senatorius, vielos 
dienraščiu vyr. redaktoriai, 
New Yorko lietuviškų laikraš
čių redaktoriai, Jokūbas Šla
kas ir daug kt. svečių.

Salė yra Lafayette ir Sum
mer gatvių kampe, Paterson 1, 
N. J. Ji atsiėjo per 53,000 dol. 
Nors lieka daug skolos, bei, 
tikimasi, visuomenei talkinant 
skola bus nesunkiai išmokėta.

Lietuvių Klubas įsteigtas 
1909 m. liepos 17 d. Dar tebe
gyvas pirmosios valdybos fin. 
sekretorius Antanas Dilius. Pir
mas pirmininkas buvo Andrius 
Varaškevicius, pradžioje šio 
šimtemečio čia buvęs aktin- 
giausias lietuviškųjų draugijų 
veikėjas. Dar tebegyvi klubo 
nariai, kurių vieni steigė kim
bu, o kiti į jį įstojo daugiau ar
ba beveik prieš 50 metų: J. 
Sadnelis, J. Bazevičius, J. 
Sniečkus, A. Zdanis, P. Zdance- 
vičius, A. Kasias, J. Dulkis, 
P. Jurelevičius. 1927 metais 
gegužės mėn.7 14 d. prie klu
bo prisijungė kaimyninio Pas
saic m. Šv. Jurgio Draugystė, 
kuri buvo įsteigta 1898 m. sau
sio 6 d. Abi draugijos yra nu
veikusios Passaic ir Patersono
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iš durnu ir dulkiij j tyrą ori j

pikniką
sekmadienį birželio 25
IBUCO SODEI

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji galės nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame į Pavasarinį 

“Naujienų” Piknikų.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI

■n

4% % DABAR mokame
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:3d po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visą taupymo
• saskaitiį

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

miestuose didelius darbus. Jos 
yra aukojusios nemažai pini
gų Lietuvos ir lietuviškiesiems 
reikalams dar prieš pirmąjį pa
saulini karo. Vėliau klubas da
bai parėmęs įvairių Amerikos 
miestų streikuojančius darbi
ninkus. Dabar žymiai remia 
ALTą, BALFą ir kitas lietuviš
kąsias institucijas.

Naujieji klubo namai yra 
klubo ir visų lietuvių pasidi
džiavimas. Ypač guli didžiuo
tis Statybos komitetas: A. Gu
doms — pirm., A. Gustus — 
sek r., A. Kažukauskas — iždin., 
L. Preikštas, H. Schell, P. Tar- 
nauskas, A. Žičkus. Garbė ir 
padėka priklauso jiems už jų 
pasidarbavimą.

Atidarymo proga bus puikus 
banketas, graži programa ir šo
kiai. Visi vietos ir apylinkių 
lietuviai turėtų skaityti sau 
garbe, dalyvauti atidaryme. Bi- 
lelus gaukite iš anksto.

Ir kita lietuviška statyba. 
Šiame pat birželio mėn., tuo 
pat melu, kai atidarome pui
kius klubo naujus namus, čia 
pat netoli žemsemės triukš
mingai rausia žemę naujosios 
Šv. Kazimiero mūrinės bažny
čios statybai. Bažnyčia bus 
baigta Kalėdų šventėmis. Tai 
šiais metais ši maža lietuviu c 
kolonija tiesiog stebėtinai pa
juda ir labai gyvai pasireiškia 
miesto gyvenime. Anot mieslo 
mero Frank X. Graves, lietu
viai įsijungia į šio seniausio 
Amerikos industrijos miesto 
sumoderninimą — atstatymą.

Ta proga senosios kartos lie
tuvis Jonas Krukonis nupirko 
12 anglų kalba apie Lietuvą ir 
lietuviškus dalykus knygų ir

Jonines Kanadoje
“Ir dabar visada man širdy 
Skamba Vilniaus varpai. 
Atsišaukia aidas Nemune 
Iš toliausių tėvynės kampų, 
fr kur eisiu, vis lydi mane 
Balsas Vilniaus varpų”.
Tokiais K. Bradūno žodžiais 

kviečia lietuvius Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos Cathari
nes miesto skyrius į tradicines 
jo rengiamas Jonines specialiai 
išleistoje programėlėje. Rengė
jai jau septintą kartą ruošia sa-’ 
vo programą, kurioje visada pa
sistengia duoti žymių meninių 
pajėgų.

Šiemet Joninių programoje pa
sirodys Chicago^. Simo Velbasio 
baleto studija, kuri išpildys “Už
burtąją Fleitą” ir duos atskirų 
baleto gabalų, “šešis metus ren
gėjai nebuvo apvilti, todėl ir šiais 
metais tikimės gausios lietuviš
kos visuomenės, ypač jaunimo. 
Su viltimi laukiame birželio 24 
d. 6 vai. p. p. Merritton Comm
unity Centre Hali”, — rašoma 
kvieslio lapelyje.

Be abejo, mūsų tautiečiai iš
girs Joninių rengėjų balsų ir at
silankys į puikią programą, pui
kioje gamtos aplinkumoje. Ta 
vietovė, kur vyks programa yra 
tik kelių mylių atstume nuo 
Niagaros ir kurią lengva yra pa
siekti iš visos eilės lietuvių ko
lonijų. E; šul.

jos šiomis dienomis bus įteik
tos miesto bibliotekai, kad vi
suomenė galėtų susipažinti, kas 
ta pavergtoji Lietuva ir, kas 
tie tokie judrieji miesto lietu
viai.

J. Jiesia

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME |

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą diena, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.,

Nauja šventoji
Romos popiežius Jonas XXIII 

neseniai įšventino į šventuosius 
vieną Italijos kaimietę, Raudo
nojo Kryžiaus veikėją, seserį 
Bertilla, mirusią 1922 m. spalio 
20 dieną, sulaukusią .34 metus 
amžiaus. Bertilos šventadienis 
paskirtas spalio 6 d. Ją pašven
tė popiežius, dalyvaujant 27 kar
dinolams, būriui vyskupų ir pre
latų. i

IS TOLI IR ARTI

“ pafyrtmcis-^usifSCĮŽirtli^dJpatarnavimai
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KAS NAUJO PAVERGTOJE LIETUVOJE
Lietuvos TSR mokslo aka

demija paminėjo buvusio Lie
tuvos pasiuntinio Londone, 
SI. seimo nario, buvusio švie
timo ministro, ilgamečio Vy
tauto D. universiteto rekto
riaus, daugiatomio fizikos kur
so autoriaus, spaudos bendra
darbio profesoriaus Vinco Če
pinskio 90 metų gimimo Su
lt akluves.

Prof. Vincas Čepinskis gimė 
1871 m. gegužės 3 d. Dargai- 
čiuose, Pašvitinio vals., mirė 
1910 m. rugpjūčio 22 d. Kaune.

Apie Vinco Čepinskio moks
lo srityje nuveiktus darbus pla
tų pranešimą padarė dabarti
nis Lietuvos mokslo akademi
jos prezidentas Matulis.

Tenka pastebėti, kad Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
komunistų pogrindžio spaudos 
prof. Vincas Čepinskis buvo ne
kenčiama ir visaip pravar
džiuojama asmenybė, socialfa- 
šislu pramintas. Iki šiol paverg
tos Lietuvos komunistų spau
da vengė minėti Vinco Čepins
kio pavardę.

O štai dabar net jo nuveik
tiems darbams įvertinti buvo 
akademija suruoštą. Besimo
kinančio jaunimo tarpe buvo 
sunku nuslėpti tai, kas V. Če
pinskio buvo nuveikta mokslo 
srityje. Studijuojąs jaunimas 
iki šiol naudojosi jo fizikos iš
leistomis knygomis. Be to, jo 
būta ilgamečio universiteto 
rektoriaus. Ir dabar kai kas 
iš jo mokslo bendradarbių dir
ba Vilniaus universitete, o jau
nieji mokslininkai, buvę jo mo
kiniai, prisimena aną mokslo 
vyrą, kuris daug jiems žinių 
suteikė. Tad ir ryžtasi jo var
das pagerbti.

JAV lietuvių ateivijoj, ypač 
naujakurių tarpe, taip pat esa
ma Vinco Čepinskio bendra
darbių, jo mokinių, bet iki šiol 
nesusigriebta jis viešai prisi
minti.

Tiesa, Vincas Čepinskis bu
vo ne tik mokslininkas, bet ir 
politikas, socialdemokratų gre
tose dirbės. Gal kai kam tai 
ir yra kliūtimi jį pagerbti. Bet 
štai pavergtoje Lietuvoje toji 
kliūtis nugalėta ir drįsta jo var
das viešai pagerbti net mokslo 
akademijos sienose.

Tenka prisiminti, kad čia, 
JAV, gyvuoja buvusių aukštų
jų mokyklų mokyklų profeso
rių ir mokytojų draugija...

♦

Vilniuje iš spaudos išėjo raš
tų rinkinys, pavadintas “Kovos 

ATVYKITE Į "NAUJIENŲ“ 
PAVASARINĮ PIKNIKĄ, 

kuris įvyks birželio mėn. 25 d.
B U Č O S O D E, 
Willow Springs, III.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/4-7. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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keliu”. Be kilų, ten sudėti kai 
kas seniau rašyto Z. Aleksos — 
Angariecio, J. šepečio, Vitkaus
ko.

Z. Aleksa-Angarietis (1882- 
1910), komunistų kalėjime mi
ręs jau prieš kelis metus, buvo 
reabilituotas. O štai dabar be 
jokio reablitavimo akto vie
šai pirmą kartą pavergtoje Lie
tuvoj pasirodo, kai kas ir iš 
J. Šepečio seniau rašyto. Jis 
tais pačiais melais, kaip ir Z. 
Aleksa-Angarietis, buvo komu
nistų suimtas ir jų kalėjimuose 
kalinamas.

Dar 1933 m. rudeni J. še
petys kartu su D. žalioniu- 
Pranckum, dabar Vilniaus uni
versiteto profesorium, D. Taul- 
kaite, V. Kapsuku, Z. Aleksa 
ir kitais dalyvavo Maskvoj lie
tuvių rašytojų susirinkime. Tas 
susirinkimas priėmė trečia- 
frontininkus ir kitus smerkian
čią rezoliuciją, o Zigmas Va- 
laitis-Paprūsis buvo išbartas. 
Po šio susirinkimo Zigmas Va- 
laitis-Paprūsis tuoj buvo “iš
imtas iš apyvartos, o jau kiek 
vėliau dingo be žinios Z. Alek
sa-Angarietis, J. šepetys, D. 
Žalįonis-Pranckus ir kiti to su
sirinkimo dalyviai. Žalioniui - 
Prasckui pavyko gyvam išeiti 
iš kalėjimo. Jam leista buvo 
apsigyventi jau bolševikų oku
puotoje Lietuvoj, čia buvo 
reablituotas savųjų ir pakvies
tas dirbti Vilniaus universitete. 
Jau miręs reabelituotas Z. Alek 
sa-Angarietis, ir štai dabar jau 
ir J. šepečio kai kas iš jo raš
tų tilpo leidiny “Kovos keliu” 

čia tenka pastebėti, kad 
aniems laikams J. šepetys, R. 
Rasikas lietuvių komunistų tar
pe buvo beveik vieninteliai 
aukštąjį mokslą studijavę. Tiek 
savo bendru ir specialiu išsi
lavinimu jie visa galva pranešė 
visus kitus, kartu ir V. Kapsu
ką, ne tik savo išsilavinimu, bet 
ir marksizmo teorijos žinojimu.

J. šepetys yra daug rašęs 
lietuvių literatūros klausimais 
ir nagrinėjęs Žemaitės raštus.

Žurnalo “Priekalo” rašytojų 
viename susirinkime Maskvoj, 
J. šepetys nurodė reikalą so
vietiniams rašytojams daugiau 
šviestis. Jis sakė tada, kad so
vietinėj literatūroj nematyti 
jokios pažangos. Poetai tik ei
liuoją, o ne poeziją kurią; ra
šytojai tik aprašinėją, tai tik 
žurnalistika, bet ne kūryba. 
Esą, jau popieriaus daug pri
darkyta, plunksnų sugadinta, o 
kūryboj jokios pažangos. Rei
kia mokytis, mokytis ir moky
tis. Skaityti, daug skaityti ir 
tik tada rašyti. O kas paties 
parašyta, turi būti kelis kartus 
perskaityta. Nėra reikalo di
džiuotis, jei pasisekė kas suei
liuoti, tai dar ne peozija. Ra
šytojas turi būti ne viena, bet 
dviem galvom aukštesnis už 
skaitytoją, bet dera prisiklau
syti ir skaitytojo nuomonės. 
Esą, kaip prieš 10 metų rašėme, 
taip ir dabar rašoma.

Aišku, tokie J. šepečio pasi
sakymai mažamoksliams ne
galėje patikti. Atsirado kas jį, 
kartu su kitais, pakišo Stalino 
budeliams.■M■■■■■■■■■■■■■■■■■!
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Specialiai pagamintas prezidento Kennedy naudojimui Lincoln automobilis, kurio sėdynės gali 

būti iškeliamos ir nuleidžiamos ir kuris turi radijo telefoną ir daug kity specialiu prietaisu. Prezi
dentas naudosis tuo automobiliu, mokėdamas $500 nuomos per metus.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Įdomų, kaip turi jaustis pa
vergtos Lietuvos jaunasis skai
tytojas, kad ir iš komsomolo, 
kuris iki šiol nieko negirdėjo 
apie J. šepetį, kaip komunistų 
spaudos ne tik bendradarbį, 
bet ir redaktorių. Ir štai staiga 
pasirodo kas to “nežinomojo” 
buvo rašyta.

Komunistai mėgsta dailinti 
savo praeitį. “Tokių” istorijų” 
dar prirašė, bet visur nutylėta, 
kad J. šepetys buvo “Tiesos”, 
“Komunisto” ir kitų periodinių 
leidinių redaktorius, SSSR 
spaudos agentūros Tasso ben
dradarbiu — korespondentu ir 
1920 m. Lietuvoje Maskvos pa
siuntinybės spaudos korespon
dentu. Iki šiol visa tai apie 
J. šepetį komunistų nuslėpta.

Rambynas iki šiol nėra pamirš
tas. Rambyno kalne ties Tilže, 
kasmet Joninių išvakarėse suva
žiuoja tūkstančiai jaunimo ir se
nimo tą naktį ir dieną praleis
ti Rambyno kalne, kur iš seno 
lietuvių tautybės kibirkštis 
plezdeno.

Lietuvos okupantui nieko ne
beliko, kaip tą šventę legali
zuoti. Štai ir šiemet Vilniaus 
radijas praneša, kad Šilutės, 
Jurbarko, Tauragės, Skaudvi
lės, Pagėgių sričių jaunimas 
ruošiasi į Rambyno šventę. 
Įdomu, kad Vilniaus radijas 
nedrįso suminėti Tilžės vardo, 
net susovietinto-Sovietsk, Juk 
iš seno daugiausia Tilžės apy
linkės lietuvių jaunimas rūpi
nosi Joninių nakties ugnies su
kūrimu Rambyno kalne.

Vilniaus radijas praneša, kad 
komunistiniai kolektyvai už Jo
ninių ugnies šventę net kovoje 
besivaržydami, kas ta proga 
daugiau nudirbs. Esą, buvę 
komunistai - pogrindininkai 
dabar pirmieji pasveikins Ram- 
byne susirinkusius. O už 
Rambyno tradicinę sporto tau
rę grumsis net žirginio sporto 
rengėjai. Koncertuos penkių 
rajonų, ansambliai. Būsiąs di
delis ‘karnavalas.

Kad ir kaip okupantai mėgi
na Rambyno Joninių šventę vi
sokiais brlizgučiais pridengti, 
bet jiems nepasiseks tikrosios tos 
šventės tautinės reikšmės nus
telbti, kaip ir pradžioje nepa
sisekė bendrai Rambyno tra
dicines tautos ugnis tame kal
ne užgesinti. 1

♦
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JAV kelias dienas viešėjęs 
sovietinis Rašytojas M. Sluckis 
iki šiol neramus dėl JAV gyve
nimo. štai vaikų dienos proga 
Vilniaus radijas perskaitė jo 
rašytą Vilniaus radijo stočiai 
tokio turinio laišką:

Rašytojas M. Sluckis, nese
niai pabuvojęs Amerikoje, rašo 
mums.

— Net Amerikoje, toje iš
garsintoje kapitalistinėje ša
lyje, man teko matyti vaikus, 
paženklintus skurdo ir nepri
tekliaus žyme. Apiplyšę ir al
kani, jie mušėsi po New Yorko 
negrų getto Harlane; apiplyšę 
ir purvini, jie žvelgė į mus, 
apgailėtinuose portorikiečių ir 
italų kvartaluose. Girdėjau, 
jog vaikai tenai vagiami, kaip 
automobiliai ir perdavinėjami, 

kaip senais vergovės laikais. 
Vaikas besirausintis šiukšlių 
dėžėje ir ieškantis maisto liku
čių kasdieniška kapitalistinio 
pasaulio emblema. Tiek daug 
vaikų kapitalistiniame pasau
lyje stokuoja duonos, drabužių 
ir (mokyklų vien todėl, kad di
džiausi lobiai išleidžiami nai
kinančiam ginkiui ir kapita-

Dėl pabaltiečių Vokietijoje pilietybės
Patikinimai Bonnoje Baltų 

Tarybos delegacijai
(E) “Eltos Informacijų” 19- 

me numeryje (1961. 5. 13 d.) 
buvo pranešta apie Žem. Sak
sonijos įstaigų nusistatymą vie
no lietuvio santuokos byloje. 
Toje byloje buvo paliestas pi
lietybės klausimas ir sudary
tas įspūdis, lyg visi pabaltiečiai 
Vokietijoje skaitomi žmonėmis 
be pilietybės.

Ryšium su tuo Baltų Taryba 
jau savo posėdyje geg. 4 d. nu
tarė padaryti reikiamus žygius 
Federalinės Vokietijos vidaus 
reikalų ministerijoje padėčiai 
išaiškinti.

Atsilankius Baltijos valstybių 
delegatams (pulk. Jakobsen — 
Estijos, min. Liepinš — Latvi
jos ir .TIRT valdytojui dr. P. 
Karveliui — Lietuvos), buvo 
gautas oficialus patikinimas, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos pilietybės ir toliau pripažįs
tama Fed. Vokietijos respubli
koje. Lietuviai, latviai ir estai, 
turį savo valstybių pasus, nėra 
bepilietiniai-staatenlos, o ir to
liau atitinkamai savo krašto pi
liečiai. Savo metu Baltijos vals
tybių pilietybės reikalus Fed. 
Vokietijos vyriausybės yra iš
leistas patvarkymas, kuris vei
kia ir toliau.

Susipažinus su žem. Sakso
nijos ministerijos organu 
(“Niedersachsisches Ministe- 
rialbiatt” 1960 m. 47 nr.) aiškė
ja, kad Vyr. Fed. administraci
nio teismo sprendimas, paskel
btas jau 1959 m. liepos 7 d., 
lietė tik siauros apimties klau
simą, būtent ar vokiečių pilie
tybės moteris, ištekėjusi po ka

listų ūžimui.
Pavergtos Lietuvos radijo 

klausytojas verčiamas ir tai 
išklausyti. Bet neabejotina, kad 
jis, tai išklausęs, pasidairo ap
linkui ir... pajunta kančias ir 
vargus, kokius tenka iškentėti 
pas save, svetinių okupuotoje
Lietuvoje, kurtu girdėti komu
nistų melus.

ro už lietuvio, palaikė santuo
kos metais vokiečių pilietybę, 
ar ne. Be to, savaime aišku, 
kad pabaltiečiams Fed. Vokie
tijos vidaus reikalų ministeri
jos patikinimai jų pilietybės 
klausiniu turi didesnį svorį, ne
gu kurio nors atskiro krašto 
žemesnių įstaigų aiškinimai.

Susipratęs lietuvis, kur jis 
bebūtų, reikalui esant visad 
pasisakys, kad yra Lietuvos pi
lietis. Kitas reikalas, žinoma, 
su tais, kurie jau yra priėmę 
kitą pilietybę (V. Vokietijoje 
tokių labai mažai). Bet ir jie, 
reikalui esant, pasisakys, kad 
jie yra lietuvių tautos ir Lietu
vos kilmės. Tokią Įeituvybės 
liniją jau daug dešimtmečių 
išlaiko senoji lietuvių išeivija 
JAV ir tais keliais eina naujoji 
antrojo pasaulinio karo emi
gracija Amerikoje, Kanadoje, 
Australijoje, Anglijoje ir kitur.

Kaip vokiečiai važiuoja
Viena čikagietė rašo iš Vokie

tijos, kad važiuodama iš Bonnos 
į Hannoverį apie 150 mylių dis
tanciją, ji matė septyniolika au
tomobilių nelaimių, ir kiekvienu 
atveju buvo susidūrę po du ar 
daugiau automobilių.

Vokiečiai perka kaskart di
desnius ir greitesnius automobi
lius ir jiems vis ilgiau trunka 
ir sunkiau sekasi pasiekti savo 
numatyta vietą. Daugelis vi
sai nebepasiekia, o nuvažiuoja į 
ligoninę arba į lavoninę. Autos
trada vietomis atrodžiusi pana
ši į kovos lauką. Pravažiuoti tą 
150 mylių tarpą trukę 8 valan
das.

Turtas - $80,009.000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., Pres’dcnt
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D I V I D E N D U S I
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN
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Chicago 8, 111
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Esama visokių pakvaišėlių
Meksikos vyriausybė sekmadienį suėmė atplaukusius 

į jos uostą Ensenada du Amerikos piliečiu, kurie prisipa
žino sugadinę sprogstamomis medžiagomis tris Jungti
nių Valstybių trumpų oro bangų susisiekimo bokštus Ne- 
vados ir Utah pasienyje gegužės 28 d. Padarę kratą jų 
dviejų laive, meksikiečiai užtiko įvairių ginklų arsenalą.

Vienas jų nebejaunas, 51 metų amžiaus žmogus Ber
nard J. Brous, pakeitęs savo vardą-pavardę į Robert 
Hill, kitas 28 metų — Chris Jensen. Juodu pasisakė da
rę sabotažą “Amerikos Respublikinės Armijos” vardu, 
nes jiem nepatinkanti dabartinė JAV politinė santvarka.

Meksikos vyriausybė išdavė juodu Jungtinėms Vals
tybėms ir juodu yra uždaryti San Diego kalėjime, apkal
tinti trugdę JAV gynybos darbą, už ką jiems gresia ka
lėjimo bausmė iki 30 metų.

Tokiais sabotažo veiksmais, kokius Braus-Hill ir Jen
sen jau yra atlikę, juodu galėjo padaryti daug žalos kraš
to apsigynimui. Bet kokia nauda iš to jiem patiem? įsi
vaizduoti, kad šitokiu būdu jie ir jų “Amerikos Respub
likinė Armija” gali nuversti šios šalies valdžią, gali tik 
pakvaišėliai. Jie turi būti labiau pamišę, negu komunistai, 
kuriuos organizuoja ir finansuoja didelė valstybė — So
vietų Rusija. O kas stovi už šitų sabotažnikų nugaros?

Pasirodo, esama visokių rūšių pakvaišėlių.

Rooseveltas bemaž nepardavė Lietuvos
Valstybės departamentas paskelbė protokolus kon

ferencijos, įvykusios 1943 m. gruodžio mėn. Persijos (Ira- 
■ no) sostinėje Teherane, dalyvaujant Rooseveltui, Chur- 
chillui ir Stalinui su jų patarėjais, sekretoriais ir vertėjais.

Šituose dokumentuose mums ypač įdomios Roosevelto 
ir Stalino diskusijos apie Pabaltijo valstybes — Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, kurias Sov. Rusija jau buvo pasiglem- 
žusi. Stalinas norėjo, kad Jungtinės Valstybės tas netei
sėtas aneksijas pripažintų. Prez. Rooseveltas jam atsakė, 
kad Sovietų Rusija turėtų duoti progą Pabaltijo valsty
bių žmonėms apsispręsti laisvu balsavimu — antraip, bū
tų nepatenkinta Amerikos visuomenė. Rooseveltas sakė, 
kad Rusija tuose balsavimuose “laimėtų”. Be to, jisai 
pridūrė, kad Jungtinės Valstybės dėl Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos neis į karą.

Tačiau Stalinas Roosevelto patarimą atmetė, nes Pa
baltijo valstybės jau esančios įdėtos į “SSRS konstituciją”, 
kaip neatskiriamos Sovietų Rusijos dalys.

Taigi Lietuvos likimas kabojo Teherane kaip ant plau
ko. Vis dėlto Stalinas jos “nenupirko”. Ji buvo pagrobta 
smurtu, bet pagrobimas nebuvo JAV pripažintas.

^APŽVALGA-=
..... ...........................—... ‘

Pangermanizmas ir panslavizmas
Vyt. Sirvydas, rašydamas 

“Drauge” apie Prūsijos mili- 
tariziųo istoriją ir jo santykius 
su carine Rusija, prieina prie 

1 Pirmojo Pasaulinio karo, ku
riame Prūsų dominuojama Vo
kietija atsidūrė priešingame 
Rusijai fronte, tuo tarpu kai 
pastaroji ėjo išvien su demok
ratine ir liberaline Prancūzija.

Vokietijos kaizeris, girdi, ko
vojo už “visavokiškumą” (pan
germanizmą), o Rusijos caras 
— už visaslavizmą (panslaviz- 
mą), ir juodu “mirtinai susi- 
niovė”. Toliau V. Sirvydas sa
ko:

“Visavokiškumo sumeti
mais vokiečių socialdemok
ratai 1914 m. stojo greta kai
zerio, nors pirm to siekė so
cialistine revoliucija jį nuša
linti. t
Vadinasi, Vokietijos social

demokratai buvo pangermaniz
mo šalininkai!

Tokio neteisingo priekaišto 
Vokietijos socialdemokratams 
nėra darę nė pikčiausi jų prie
šai, nes kiekvienam apšviestam 
žmogui aišku, kad kaltinti vo
kiečius socialdemokratus pan
germanizmu būtų gryniausia 
nesąmonė.

Reikia pastebėti, kad ir Vo
kietijos kaizeris nebuvo “vi
savokiškumo” skelbėjas. Jam 
rūpėjo pirmoje vietoje savo 
Hohenzollernų dinastijos inte
resai, o ši dinastija varžėsi dėl 
pirmenybės su Habsburgais, 
kurie valdė Austriją.

Bismarkas padarė Prūsų ka
ralių Vokietijos kaizeriu (Ce
zariu, imperatorium) po to, 
kai Prūsai, 1870 metais, laimė
jo karą su Prancūzijos Napole
onu III; bet prieš tai, I860 me
tais, Prūsai kariavo su Austri
ja ir ją nugalėjo. Steigiant Vo
kiečių Reichą (imperiją), Aus
trija buvo iš jo išjungia. Tai 
koks gi čia “visavokiškumas”?

Kai dėl “visaslavizmo” (pan- 
slavizmo), tai jisai, iš liesų, 
buvo virtęs oficialia Rusijos 
carų politika. Carinė Rusija 
sakėsi esanti “brolių slavų” — 
bulgarų, serbų, chorvatų, če
kų, slovakų — užtarėja, Bal
kanuose ir kitur. Slaviškų tau
tų kova prieš Austro - Vengri
jos imperijų buvo tiesioginė 
Pirmojo Pasaulinio karo prie
žastis.

Socialdemokratai ir karas

Tame kare Vokietijos social
demokratai pasisakė už “tėvy
nės gynimą”. Reichstago posė
dyje, 1914 m. rugpjūčio 4 d., 

ivisi socialdemokratų atstovai, 

neišskiriant ir Karlo Lieb- 
knechto, balsavo už karo kredi
tus. Taip nutarė dauguma, o ne 
pritariantieji jos nusistatymui 
nedrįso laužyti discipliną.

Tokią pat poziciją užėmė ir 
kilų šalių socialistų partijos. 
Bet Rusijos socialistai tėvynės 
gynimo klausimu suskilo: vie
ni stojo už karo rėmimą, kiti 
buvo priešingi, treti laikėsi ne
utraliai — neremti karo, bet 
ir netrukdyti savo šalies karo 
pastangų.

Karui besitęsiant, panašus 
susiskaldymas įvyko beveik vi
sose Vakarų Europos socialistų 
partijose. Nuomonių skirtumai 
ilgainiui privedė ir prie orga
nizacijų skilimo. Iš to kilo Ru
sijos bolševikinis “komuniz
mas.”

Bet socialistų partijas su
skaldė ne kokia ten “panger
manizmo” ar “panslavizmo” 
idėja. Prancūzai juk ne ger
manai ir ne slavai, o ir jie su
skilo.

Vokietijos socialdemokratai 
niekad nebuvo priešingi tėvy
nės gynimui, kai ją užpuola 
arba grasina užpulti priešas. 
Bet 1914-18 metų kare nebuvo 
aišku, kas yra užpuolikas. Vie
ni kaltino Austrijos kaizerio 
valdžią (ir Vokietijos kaizerį, 
kuris ją- rėmė), kiti — Rusijos 
carą, kuris rėmė Serbijos na
cionalistus, suorganizavusius 
pasikėsinimą prieš Austrijos 
sosto įpėdinį Sarajeve.

Kadangi nebuvo aišku, kas 
agresorius, tai paėmė viršų ki
tas argumentas: kad carinė Ru
sija su jos autokratine valdžia 
esanti daug alžagareiviškesnė, 
negu kaizerinė Vokietija, ku
rioje parlamentas yra renka
mas visuotiniu balsavimu ir 
veikia galingas darbininkų ju
dėjimas. Sabotažuodami karo 
pastangas, socialdemokratai 
padėtų caro autokratijai lai
mėti pergalę — ir ko tada su
silauktų Vokietija ir Vakarų 
Europa?

Nesvarbu, kaip kas šitą ar
gumentą vertins, bet su “visa- 
vokiškumu” jisai ' absoliučiai 
neturi nieko bendro. Beje, Mas
kvos propaganda šiandien pu
čia socialdemokratų (ir Aden
auerio) “pangermanizmo” bur
bulą, bet sveiko proto žmonės 
turėtų neimti už gryną pinigą 
jos melus.

“Socialistinė revoliucija”
V. Sirvydas pridėjo dar kitą 

fantastišką dalyką, būtent, kad 
Vokietijos socialdemokratai 
“siekė socialistine revoliucija 

jį (kaizerį) nušalinti’3. Koks 
absurdas!

Socialdemokratai, iš tiesų, 
siekė kaizerį “nušalinti”; jie 
buvo vienintelė respublikinė 
partija Vokietijoje, nors atvi
rai agituoti už respubliką jie 
negalėjo, nes valdžia būtų jų 
partiją uždariusi. Vietoje res
publikos, jie skelbė ‘Volks- 
staat” (liaudies valstybę).

Socialdemokratai siekė paša
linti militarinę monarchiją su 
kaizeriu priešakyje, nes ji su
darė stipriausią stabdį demok
ratijos pažangai. Jie buvo įsi
tikinę, kad tas mill tarinis des
potizmas geruoju nepasitrauks, 
bet turės būt pašalintas revo
liucijos keliu. Kai kurie social
demokratai betgi manė, kad 
revoliucijos nereikės, ir jie siū
lė partijos programą “peržiū
rėti”, pakeisti. Iš to kilo “re- 
vizionizmas”.)

Tačiau tokia revoliucija 
anaiptol nėra “socialistinė re
voliucija”. Socialistinė revoliu
cija reiškia ne politinės, o eko
nominės santvarkos pakeitimą, 
vadovaujant darbininkų kla
sei, demokratiniu keliu paė
musiai valdžią į savo rankas 
demokratinėje respublikoje.

Svajoti apie socializmo stei
gimą valstybėje, kurioje dar 
nėra pilnai įsitvirtinusi demo
kratija, yra tuščia, net kenks
minga, fantazija!

Vokietijos socialdemokratai 
nebuvo fantazieriai. Jie sakė, 
kad reikia pirma iškovoti de
mokratiją — tik demokratijoje 
darbininkai sugebės susiorga
nizuoti, apsišviesti, pažinti kaip 
reikia visuomenės ir valstybės Į 
(ne vien savo klasės) reikalus 
ir įgyti patyrimą valdyti kraš
tą. Tik tada darbininkų išrink-- 
ti vadai bus pasiruošę imtis 
daug sunkesnio ir painesnio 
darbo: krašto gamybos santy
kių pertvarkymo naujais pa
grindais.

Tokia buvo Vokietijos so
cialdemokratų partijos progra
ma ir taip ji buvo dėstoma per 
kelias dešimtis metų, dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą.

O Sirvydas pasakoja, kad 
Vokietijos socialdemokratai 
siekė nuversti kaizerio valdžią 
“socialistinės revoliucijos” ke
liu!

Šitaip revoliuciją supranta 
tie, kurie įsteigė “socializmą” 
Rusijoje, o dabar steigia Mon
golijoje.

Rememoen only you can 
PREVENT FOREST FIRES!

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENĄ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 25 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgeporte 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas važiuos tuo pačiu keliu ir sustos tose pačiose 
vietose, kaip ir pirmasis, tiktai jis pradės kelionę lygiai 2:00 vai. 
po pietų. Už kelių minučių jis sustos ties Lietuvių Auditorija, 
o vėliau prie Archer ir Kedzie, ir vyks tiesiai į Bučo Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.2.5.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda 

prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicągos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

.Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicągos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

Žmonės jau ruošiasi 
važiuoti į pikniką 

Šiemet “Naujienų” pavasarinis 
piknikas žada būti didelis ir 

įdomus
Jau gaunama atsiliepimų iš 

miesto, užmiesčių ir tolimesnių 
vietų, jog senieji ir naujieji 
“Naujienų” draugai rengiasi 
gausiai atvykti Į Naujienų pava
sarinį pikniką, kurs įvyksta sek
madienį, birželio 25 d. Bučo 
darže.

Bus proga ne tik susitikti se
niai matytus draugus, bičiulius 
ir gimines, bet ir susipažinti su 
mūsų sesėmis, kurioms laimė 
lėmė iš Sibiro išsivaduoti ir gy

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti 

voms laisvą Ameriką pasiekti.
Tikėkimės, kad šiemet lie

tus mūsų pikniko nebesu truk
dys, kaip kar padarė pernai. 
Tad iki pasimatymo “Naujienų” 
pavasariniame piknike!

Piknikų mėgėjas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

J. Vlks.

Su R. Skipičiu į New Yorką
Šnekus bendrakeleivis.

2.
Kas toliau dėjosi Šiauliuose.

Šiauliuose atsiranda vienas iš “sąmo
ningai pasiųstų partijos darbininkų” — J. 
Dumša, bolševikams agentaujantis į žemai
čių klumpes įsiavęs. Sąvamokslis, godus 
į valdžią, Rygos lietuvių socialdemokratų 
carinės Rusijos okupacijos melais pogrin
dininkas, nežinomo tėvo vaikas. Tas pats 
Dumša, kuris 1916 m. pabaigoj, atsiradęs 
Petrograde, įsijungė į tenykščių lietuvių 
bendrą darbą ir sudarytoje lokiam ben
dram darbui ir Lietuvos laisvinimui Lie
tuvių taryboj atstovavo socialdemokra
tams, kartu su kitais lietuviais socialdemo
kratais. Niekas tada neabejojo jo patrio
tiškumu, jo įsitikinimu, kad Lietuva turi 
tapti nepriklausoma valstybe. Jo būta lo
kio įsitikinimo.

Deja, 1917 m. pabaigoj Petrograde a L 
siradęs Zigmas Aleksa-Angarielis J. Dum- 
šą paveikia, ir jis fksiikJ į boišėVikus.

1918 m. J. Dumša, atsiradęs Šiauliuose, 
kartu su kitais savo talkininkais išvysto sa
vo darbą pogrindyje. Nebuvo vargo įro
dyti, kad urachininkai. ir jų “urachiuė 
taryba” Lietuvos ateičiai nieko gero neža

da. Ar ne apie tą kooperatyvą savo atsi
minimuose kalba Rapolas Skipitis, kur 
komunistai susuko savo lizdą Šiauliuose?...

Čia verta pastebėti, kaip tuo metu Lie
tuvoj pradėjo ryškėti ir kitų politinių 
srovių siekimai, kai susidarė sąlygos toms 
srovėms viešai pasireikšti. Juozo Dumšos, 
kaip ir kitų jo talkininkų nuolaikos pakilo, 
ryžtas pasidarė atlaidesnis. J. Dumša jau 
atsisakė pasirodžiusią Tilžejė komunistų 
spaudą skirtą Lietuvos pogrindžiui, platinti. 
Tada V.Kapsukas pareikalavo, kad J. Dum
ša atvyktų į Maskvą, šis delsė ir... V. Kap
sukas J. Dumšą apšaukė buvusiu carinės 
Rusijos šnipu... Tokiu jis tikrai nebuvo. 
Jei tokiu būtų buvęs, tai jam buvo lengva 
įklampinti ne tik Rygoje veikusią lietuvių 
socialdemokratų organizaciją, bet ir visą 
Latvijos socialdemokratų partijos centro 
komitetą. Pats gi J. Dumša Rygoj 1913 m. 
buvo suimtas, kalintas, tardomas ir viene- 
rieins metams ištremptas į Archangelsko 
guberniją.

1919 m. pradėjusi veikti Nepriklauso
mos Lietuvos koalicinė vyriausybė, prie
šakyje su M. Šleževičium, ne vieną J. Dum
šą paveikė. Tada jau daug kas ir daug 
kam išryškėjo. Deja, bet alrūgos pasiliko. 
Niekas taip gerai negalėjo patarnauti mas- 
kviniams komunistams, kaip Uracho iš
rinkimas karaliauti Lietuvoj. R. Skipičio 
atsiminimuose tas laiko tarpsnis neparyš
kintas.

Panemunės įvykiai.

Rapolas Skipitis atsimena ir Panemu
nės kareivių sukilimą, dabar Lietuvos oku
pantų mėgiamą arkliuką. Deja, jis apra
šo tik kaip faktą, nesigilindamas kas pa
veikė kareivius išsišokti, kad tuo išsišo
kimu pasinaudotų socialistai revoliucio
nieriai maksimalistai, lenkai ir komu
nistai.

Tas Panemunės įvykis nuskambėjo ir 
St. Seime. Ten išryškėjo, kad to sukilimo 
didžiuoju kaltininku buvo netvarka pat
čioje kariuomenėj. 1920 m. gegužės 20 d. 
St. Seimo posėdyje Ladas Natkus-Natke- 
vičius, būsimas diplomatas, šiai ką pasakė:

“... Štabo pas mus nebuvo, tikriau sa
kant, buvo žmonės, kurie sėdėjo Kaune ir 
nežinojo kas darosi aplinkui...”

“... Kareiviai kiauras dienas buvo mai
tinami žirniais. Aš turiu pasakyt, kad tuos 
kareivius, kurie, patekę į nepakenčiamas 
ekonomines sąlygas, sukruto ir pakėlė tą 
maišią, reikia įtraukt į amnestijos projek
tuojamą įstatymą. Pats vyriausias karo va
das sakosi, kad būdamas kareiviu ir jis bū
tu taip padaręs. Aš sakysiu, paleistuviais 
kareivius vadinti tokiose apystovose, kaip 
kai kurie daro, perdąsu ir užgaulinga.

..“Kad lenkai ten buvo pridėję savo ran
kas, bolševikai ir tuo naudojosi, man aiš
ku. Aš būdamas bolševiku tą pat būčiau 
padaręs: kaltos apystovos, ir mes turime 
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džiaugtis, kad taip veikiai pasibaigė tas 
maištas”.

O štai iš kun. M. Krupavičius St. Seimo 
posėdy pasakytos kalbos tuo klausimu iš
trauka:

“ ... Mes turime pripažinti, kad Lie
tuvos gyvenime buvo daug trūkumų. Ka
riuomenės reikalų žinovai čia sako, kad 
vasario 22 d. sukilimas buvęs be politinių 
motyvų, daugiau gal ekonominiais, tik mū
sų nepriklausomybės priešininkai tuomi 
pasinaudoję, pakreipė jį į kitas vėžes, pri
davę jam kitokio pobūdžio. Tad sukilėlių 
tarpe yra žmonių be blogos valios, kar dėl 
savo nesusipratimo pateko į istoriją, bet 
yra ir sąmoningų mūsų valstybės priešų.”

1920 m. gegužės 22 d. St. Seimo posėdy 
krašto apsaugos ministras Merkis mėgino 
teisintis, paneigti ką L. Natkus-Natkevi- 
čius buvo sakęs ir pareikalavo atsiprašyti. 
O vieton atsiprašymo, L. Natkus-Natkevi- 
vičius, tarp kito, dar štai ką papildomai 
pasakė:

.. .“Ministeris Merkis, su kuriuo mano 
asmeniniai santykiai visai geri, ir karį aš 
gerbiu už jo energiją, turiu pripažinti, bu
vo žemų akių ir net žlibų...”

. “Taip pat jis yra dalinai atsakingas 
dėl minimų atsitikima ir kaltas, nes neži
nojo, kas dedasi kariuomenė j... ”

Gerbiamas Merki! Jūs, turėdami to
kius kareivius, 20-ties metų azarto ža
liukus, kurių neturėjo nei estai, nei lat- 

vied, nei lenkai — jau juos sugadinot. Kai
mynai žiūri į Lietuvą, kaip į kokį aruodą, 
visi iš jo semia, o mūsų kareiviai tame 
aruode kuone badavo. Kada atstovam pri
miniau, kad apie riežį štabo karininkai 
gyvesnį susirinkimą darė, negu per ope
racijas, tai nėra šmeižtas...” “...Kada 
aš atvažiavau į Kauną, buvo kalbama, kad 
visas sukilimas — tai Sleževičiaus, Ruse- 
cho, Natkevičiaus ir Kairio darbas. Apie 
tai šnekėjo pačios aukščiausios sferos, o 
jom pritarė minimi vadai. Ir į lai reikėjo 
reauguoti. Aš tet kartą kalbėdamas taikiau 
į dešinę, kuri man tada rodėsi žiauresnė, 
negu šiandien. Teiskite tuos, kurie privedė 
prie sukilimo ir pagreitino tą votį, nes jei 
lai paskiau būtų atsitikę-blogiau būtų bu
vę, vargu mes čia sėdėtume”...

Taigi, to sukilimo tikrasis kaltininkas 
buvo ne kurios priešiškos Lietuvos nepri
klausomybei partijos ar jų agentų, bet 
įsigalėjusi netvarka kareivinėse, valdžiai 
sakant — žirniai. Štai tuos žirnius Rapo
las Skipitis ir primiršo. Gaila! Jei ne tie 
žirniai, ne nebuvėlis Lietuvos karalius 
Urachas ar jo šešėlis, maskviniams, var- 
šaviniams agentams nebūtų buvę kas veik
ti. O Lietuvos reakcinių gaivalų baugini
mas anuo baubu taip pat būtų nublukęs.

. (Bus daugiau i

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas*
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Vaiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect & 1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
aatradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rgz.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Te L: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ii penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ii' moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez, RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Tręęiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS ”’
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien, nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad,.. ir šeštad. uždaryta..

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rekid. telejĘ.: GArdens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška '
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus' 

telefonu.
nu —

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 y. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Iš PRADŽIOS MOKYKLOS 
“MOKSLO RAŠTO DARBŲ”— Brookfieldo zoologijos sode yra visokių žvėrių, yra net tokių, kokių visai nėra.— Kiškis yra ne tik bailys, bet ir skanus.— Kiaulė visai pagrįstai yra savo vardo verta, nes ji tokia yra.— Kiaulė yra pavyzdys, kokie mes neturėtume būti.— Bernardinų šunys yra šunys, kurie ieško lavonų, kurie vasaros metu vaikščiodami paklysta.— Avis ir po savo mirties mus linksmina savo grobų maloniu skambėsiu...— Vėžys į savo urvą lenda atbulas, kad visada galėtų prie rankų turėti savo pryšakines žirkles.— Visu pirma tenka apgailestauti, kad žmonės savo miestus nestato atviruose laukuose, kur oras yra švaresnis ir sveikesnis.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-232.3 

Rezid. tolef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P7 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

* A Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.
TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu! stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai (trečiad.
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis įr pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemt Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TIK UŽ $49.95
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
V. —MOVING

Apdraustas perkraustymąs 
iš Įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882
V ---- —-----

CSOPHIE BAROS
' RADIJO ŠEIMO'* VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413' 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
' CHICAGO 29, ILL.
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UNITED KRESs-iNAuJl!.!' v l'uolo
Armijos dezertyrai George Ronald York (kairėje) ir James Latham 

vedami iš Salt Lake (Utah) kalėjimo. Jie prisipažino nužudę keturis 
vyrus ir tris moteris. Be to, padarė šešis apiplėšimus ir pavogė še
šis automobilius.DETROITO

šaulių kuopos piknikas — 
birželio 24 d.Detroito šaulių kuopa, susiorganizavusi prieš trejetą metų, gyvai reiškiasi Detroito lietuvių visuomeninėje veikloje. Už tai yra vertinama ir turi didelį visuomenės pritarimą. Kuopos vadovybė, lyg bandydama savo jėgas, praėjusiais metais surengė dvi mažesnio masto iškylas į gamtą, šios iškylos turėjo didžiausią pasisekimą todėl ir šiemet jau yra rengiama plataus masto iškyla — gegužinė, paprastai pikniku vadinama. Įvyks birželio 24 dieną visiems gerai žinomoje vietoje — Beachnut Grove sode. Vieta yra lengvai pasiekiama, nes ją su Detroitu jungia geras, tiesioginis kelias (expressway).Beachnut Grove sode lietus yra nepavojingas, nes ir valgoma, ir geriama, ir šokama po stogu. Be visų kitų piknikinių linksmybių, kaiŲ turtingo bufeto, smagios kanadiškių muzikos šokiams bus ir kitokių pamargi- nimų. Be to, vienas laimingųjų galės nemokamai su šeima praleisti savaitę laiko atostogų gerb. K. K. Kodaičių vasarvietėje “Nida”, o jei laimė nusišypsos asmeniui, kuris šeimos šiuo metu dar neturi, tai pačioje vasarvietėje jis galės savaitę laiko gyventi be jokio rūpesčio, nes bus aprūpintas ir maistu.Čia paminėjau tik vieną dovaną, nemokamas atostogas vasarvietėje “Nida”, o tų dovanų bus, daug, — labai įvairių ir vertingų, kurios šios gegužinės metu teks laimingiesiems.Aktorius Justas Pusdešris atsidėjęs ruošia linksmą programą. Kokia ta programa bus, neteko sužinoti, tad palieku užin- teresuotiems patiems sužinoti, nes visi, kurie gegužinėje dalyvaus, galės ją matyti.Kadangi birželio 24 d. kaip tik dar yra ir Joninės, tai rengėjai ruošia tradicinį Joninių laužą. Joninių laužo tradicijos buvo atgaivintos Mažojoje Lietuvoje — Rambyno kalne — Martyno Jankaus ir kitų to krašto veikėjų 1884 metais, taigi jau prieš 77 metus. Ši graži tradicija Šaulių vienetų Lietuvoje, kiek kur sąlygos leido, buvo palaikoma. Detroito šaulių kuopa, palaikydama šią tradiciją, ir rengia šią iškylą į gamtą.Taigi, jau dabar, šeštadienį, birželio 24 d., rezervuokime šiom Joninėms, nes čia smagiai praleisime laisvalaikį-gamtoje, pasimatysime su pažįstamais, galėsime kiek paūžti ir kartu prisiminsime senojoje tėvynėje Lietuvoje rengtas panašias pramogas. Tokios pramogos Lietuvoje buvo malonios ir nuovargio žmonės nejausdavo. Lietuviškoje žemėje per kvepiančių dobilų laukus tada visi bendrai — jaunimas ir senimas — skubėdavo į Johines, į turtingą tau-

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

NAUJIENOStosaka apipintą lietuvių šventę.“Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia”, — skambino Dr. V. Kudirka. Prisimindami šiuos gražius papročius, dalyvaudami Detroito Šaulių kuopos gegužinėje, mes ir patys sustiprė- sime. Gegužinės pradžia vidurdienį, 12 vai. Orkestras gros nuo 3 vai. p. p. iki vėlumos. Dalyvaukime visi.
Radijo klubo programaRadijo klubo programa yra girdima kiekvieną sekmadienį iš WCHB radijo stoties, banga 1440. Birželio ir liepos mėnesiais programos laikas yra nuo 7 vai. 45 min. iki 8 vai. 15 min. A. L. B. Radijo klubo programos, paruoštos Jono Kriščiūno, yra perduodamos jo -paties arba pranešėjų Kazio Gogelio, Lionės Stankutės ir Algio Barakausko. Nors VVGHB radijo stotis yra už Detroito miesto ribų (Inkster, Mich.), bet yra puikiai girdima.

P. J.

Kauno baldų fabriko dirbiniai 
—Kremliui papuošti(E) Kauno baldų kombinato dirbiniai — riešuto medžio plokštės — dideliais kiekiais pastarosiomis dienomis išsiųsti į Maskvą, Kremliaus įvairioms salėms papuošti. Kai kurie Kauno fabriko dirbiniai buvo nusiųsti jau anksčiau. Antroje mėnesio pusėje į Maskvą bus išsiųsta ir likusi tų dirbinių dalis. Be to, plokštėms montuoti į Maskvą išvyksta ir kauniečių specialistų grupė.

— Jozefina Tamkevičienė, gimusi Stulginskailė, Lietuvių Tautinių Kapinių direktoriaus ir paminklų pardavinėtojo Antano Tamkeviciaus žmona, stigiai mirė pirmadienį, sulaukusi senatvės. Rytoj plačiau pranešime apie laidotuves.
JOSEPHINE CHESNA

Gyv. 908 W. 21 st St.

Mirė 1961 m. birželio 18 d., 
10:20 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės.

a Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Jose

phine Rogoski, žentas Elmer, 
sūnus Anthony, marti Josephi
ne, 5 anūkai, 3 proanūkai ir 
kiti giminės, draugai bei pažį
stami.

Kūnas bus pašarvotas antra
dieni 5 vai. p. p. Gurskio ko
plyčioje, 718 W. 18th St.

Ketvirtadienį, birželio 22 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama 
Mount Caramel kapinėse.

Visi a. a. Josephine Chesna 
■giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse .ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ii’ atsisvei
kinimą.

- Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

Juozapu Dudėną 
palaidojusJuozapas Dudėnas, gimęs Lietuvoje, Zarasų apskrityje, Vi jūsiškio parapijoj, Užėniškių kaime, Amerikoje išgyvenęs 52 metus, mirė birželio 10 d., sulaukęs 72 metų amžiaus.Šį rašinėlį skiriu atminimui savo kūdikystės dienų draugui, su kuriuo kaimo kieme surastais akmenėliais dalindavaus ir žaidžiau, su kuriuo jaunystės dienose po Rusijos gilumą ir kitus Rusijos okupuotus kraštus kartu keliavau, ieškodamas uždarbio. Mudviem buvo pažįstama Rusijos sostinė Petrapilis, Suomijos sostinė Helsinkis ir Estijos sostinė Rėvelis (dabar Talinas). Dažnai teko miegoti po atviru dangumi, neturint pastogės ir dažnai be duonos kąsnio. Tokie tai praeities atsiminimai, netekus savo geriausio draugo, sukrėtė mane taip, kad jaučiuosi tarytum sapne, ir liūdesiui nesimato galo.

Kviečiame visus lietuvius, kurie 
mėgsta gamtą ir tyra orą, apsilankyti 

"NAUJIENŲ" PIKNIKE, 

kuris įvyks birželio mėn. 25 dieną 

BUČO SODE, 
Willow Springs, Illinois.

Čia jūs susitiksite su savo senai ne
matytais draugais, prieteliais ir pa
žįstamais, kuriais galėsite pasivaišinti 
lietuviškais užkandžiais ir skaniais 

gėrimais.
Nepraleiskite geros progos.

Amerikoje taipgi sugyvenom broliškai, vienas antram padėdami įvairiuose reikaluose ir dažnai disku lavom bėgančio gyvenimo reikalus. Pagaliau prieš kelis metus Juozas pasijautė nesveikas, pasireiškė aukštas kraujo spaudimas, kuris privedė prie širdies ir kitų kūno organų sutrikimo. Juozas būdamas stambaus ūgio ir didelės energijos vis dar nepasidavė negalavimams, kol nelaboji liga paguldė į mirties patalą, kuriame išgulėjęs apie tris mėnesius užmerkė akis amžinai. Lankiau aš jį gana dažnai, raminau, sakydamas “dar pasveiksi”, ir dabar nebent tiktai tiek esu laimingas, kad savo mylimiausią draugą palydėjau į • amžinasties vietą Lietuvių Tautinėse kapinėse.Balandžio 13 d. Alfred Vance laidotuvių koplyčioje prie karsto, papuošto gėlių vainikais, kuriuos prisiuntė organizacijos bei pavieniai velionio prieteliai, kalbą pasakė kitatautis angliškai, o lietuviškai kalbėjo koplyčioje ir kapuose Jonas Juodvalkis. Jo kalba buvo taip reikšminga ir jaudinanti, kad retas iš dalyvių atsilaikė ašarų nenubraukęs.Laidotuvių direktorius AlfredVance tvarkingai pravedė laidotuves ir palengvino liūdinčiųjų nuotaikas. Tau, mielas jaunystės dienų drauge, lai būna lengva šios šalies žemelė.
Izidorius Tarulis

Susirinkimų ir parengimų
P R A N E S t M AI

— Žemaičiu Kultūros Klūbo pus
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, birželio 21 d., Hollywood svetainė
je, 241.7 W. 43rd St. 8:00 vai. vaka
ro. Nariai prašomi gausiai atsilan
kyti, nes turime daug svarbių reika
lų aptarti, ir po šio susirinkimo va
saros .atostogos.

Adeia Burba, rašt.

AA

Avė.

18 d., 
senat-

pagal pirmą vyrą Mon- 
pagal tėvus Rūkaitė, po- 
Stephahie Crall, žentas 
anūkai Robert ir Jim, 
Frank, švogerka Lucille

FELIX DALANGAUSKAS 
1DALONG),

Gyv. 4141 S. Artesian

Mirė 1961 m. birželio 
9:30 vai. rytą sulaukęs 
vės.

Gimęs Lietuvoje, Seredžiaus 
miestelyje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 50 m.

Paliko nuliūdę: žmona Jose- 
pphine, 
kienė, 
dukra 
Noel, 
brolis 
ir šeima, švogeris James Ruika, 
švogerka Sophie Ruika, švogerio 
žmona Barbora Ruika ir šeima. 
Lietuvoje liko sesuo Viktorija 
ir jos šeima. Amerikoje dar 
daug draugų, giminių ir pažįs
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, birželio 21 dieną 
8:45 vai. rytą bus lydimas is 
(koplyčios i St. Agnes parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv; Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Dalangąus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, poduk
ra ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.‘ LA 3-3572.

GUŽĄ U SK Ų ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

V—■■ ✓

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

z
I ftWIUIQ Tele9r8mi 1LvVliilllS Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

...................'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22.28VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 £. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 .....   , „..„„Į „„„n N ..MI     ..... „Jį
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Normalus amerikietis
Trys Amerikos psichiatrai iš 

Albany, N. Y., Minneapolis, 
Minn., ir Hartford, Conn., ne
seniai paskelbė savo 12 metų 
tyrinėjimus su 50 žmonių, pra
dedant jų mokyklos amžiumi iki 
vidurinio amžiaus, kada visi ty
rinėjamieji jau turi savo profe
sijas, amatus, darbą ir šeimas.

Visi buvo atrinkti kaip’ labai 
gabūs, energingi ir ambicingi 
mokiniai, o šiuo metu pasidarę 
be jokių kūrybingumo, sponta
niškumo bei vaizduotės pojėkių. 
Visi esą geri šeimų žmonės, pa
tenkinti savo darbais ir padėti
mi gyvenime, ir jų žmonos apie 
savo vyrus esančios labai geros 
nuomonės. Tačiau tyrinėtojai 
randa, kad tie vyrai, prisiderin
dami prie gyvenimo saugumo 
ir sąlygų, yra geroką dalį savo 
asmenybių išmetę ir kiek atbu
kę.

“Visi šie vyrai turi menką 
vaizduotę ir bendrai ribotus in
teresus bei socialinę veiklą. Jie 
nerodė jokio noro šviestis ir la
vintis patys, nei geidė savo vai
kams”...

Nukrito 4,000 pedy gyvas
Bill Watson, 46 metų telefo

no linijos sargas Susitna kalno 
viršūnėje, per 20 mylių j šiaurę 
nuo Anchorage, Aliaskoje, ryt-

YOU ...
AND YOUR

CAREER...
As a Sister in the Congregation of 
the Daughters of Mary of the Imma
culate Conception any talent can be 
put to use in helping Our Lady to 

make her Son happy.
DAUGHTERS OF MARY

OF THE 
IMMACULATE 
CONCEPTION

OSGOOD AVENUE, 
New Britain, Conn.

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. ... -
Jonas Grinius, savininkas

IRBKH9IBIII9IBIRHIII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, * Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas ..........................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
L ■ ■ ■

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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BARBORA ARMONIENĖ ATVAŽIUOJA 
Į NAUJIENŲ PAVASARINĮ PIKNIKĄ

Tūkstančiai mūšy artimujy giminiy, draugu ir tautiečiy buvo pa
našiai tremiami, persekiojami ir kankinami, bet tiktai labai retam 
pavyko gyvam ištrūkti iš Sovietu "rojaus" ir apsakyti savo išgyven
tas kančias. Barbora Armonienė, kuri iškankinta Sibire keliolika 
mėty, dėka vyro ir dukrelės Amerikoje rūpesčiu, gavo leidimą tie
siai iš Sibiro atvykti pas šeimą į Cleveland^. Birželio 25 dieną at
vyksta- į Naujieny pavasarini pikniką drauge su savo sūnum, dukra 
ir vyru, kartu su mumis pasidžiaugti laisvės džiaugsmu ir pasidalinti 

savo nesenais pergyvenimais.

mėtį išnešęs iš kabinos išpilti 
vandenį, atsistojo ant ledo ir 
sniego briaunos, kuri staiga nu
trūko ir sykiu su juo krito į gel
mes. Watson apie 1,000 pėdų 
krito laisvai ore ir dar apie 3,000 
pėdų drauge su sniego griūtimi, 
kuri jį apsaugojo nuo skaudes
nių atsitrenkimų, nors kritimas 
vyko 80 laipsnių statumu. Wat
son mažai tenukentėjo. Jo kri
timas yra vienintelis toks istori
joje ir laikomas tikru “stebu
klu”.

NIAGAROS PUSIASALIS
Metiniam kartūnų baliui praėjus

Keli metai iš eilės birželio pra
džioje Wellando Medžiotojų ir 
meškeriotojų “Lituanica” klubas 
rengia kartūnų balių, šiais me
tais įvyko birželio 3 d. Kaip ank
styvesniais metais, taip ir šį kar
tą jis turėjo gerą pasisekimą, 
—dalyvavo per porą šimtų sve

čių. Už gražiausias sukneles 
pirmąją premiją laimėjo iš Wel
lando p. Sinkuvienė, antrąją — 
p. Skeivelienė iš St. Catharines 
(ji praėjusiais metais buvo lai
mėjusi pirmą premiją) ir tre
čiąją — p-lė Radvilaitė iš Port 
Colborne.

Baliaus programą atliko sve
čias iš Bostono, aktorius Vita
lis Žukauskas, papasakojęs ke- 
lioliką humoro dalykėlių, pritai
kytų prie dienos nuotaikos. Ben
drai programa šiais metais ypač 
buvo parinkta skoningai ir pil
nai tinkama esamam baliui.

Įsikalbėjus su V. Žukausku 
paaiškėjo, kad jis kilimo yra nuo 

’Švenčionių iš Vilniaus krašto. 
Labai palankiai atsiliepė už pa

stangas rengti Jonines, kurios 
populiarina atsivežtas vilnietiš- 
kas tradicijas ir suteikia šiai 
apylinkei progos pamatyti ver
tingas programas, kaip šiais me
tais, kai iš Čikagos atvyksta S. 
Velbasio studijos baletas. Kiek 
žinoma, jis yra vienas iš pirmau
jančių išeivijoje. Prašomas apie 
save ką nors pasakyti V. ž. pa
reiškė: Humoras yra tam, kad 
būtų lengviau gyventi, — pa
kelti darbą, mokesčius ir pan. 
Jei žmogus gali juoktis, jis yra 
gyvas. Teatro žanre humoras 
yra sunkiausias, — jis priver
čia juoktis iš savęs, kai po juo 
slypi gyvas žmogus, su savo silp
nybėmis.

Viename aktoriuje slypi daug 
charakterių, o juos per valandą 
ar kitą atiduoti publikai yra ta
lentas, kurio V. ž. tikrai ne
trūksta. Tai labai plataus mas
to aktorius, kuris tremtyje yra 
vienintelis. Jo pamatyti yra tik
rai verta. Ir tikrai, kas matė, 
tas dar kelius kartus norės ma
tyti. jd

George Jonikas
Sekmadienį, birželio 25 d., 

Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Jonikas, 
Petras Simonėlis, Al Kilkus ir 
Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, ne
reikėtų laiko gaišinti grąžai.

Šachmatininkai 
į “Naujienų” pikniką! 
žaibo kovos vyks pavasari

niame Naujienų piknike sek
madienį, birželio 25 d. Žaibo 
mėgėjai prašomi atsilankyti ir 
— kas turi — pasiimti su savim 
šachmatus ir šachmatų laikro
džius. Bus pakviesti taip pat 
keli mūsų šachmatininkų ištiki
mi bičiuliai — svetimtaučiai, 
žaibo mėgėjai.

Neries šachmatų sekcijos se-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NEEDED AT ONCE! 
REGISTERED NURSES, 
Top salary on 2 shifts 

Paid hospitalization. Free meals 
CENTRAL COMMUNITY HOSPITAL 

5701 S. Wood St.
Mrs. Kahn. RE 7-4600. 
Call for appointment.

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIŠKEI 
reikalinga kompanijonė — drauge 
gyventi ir atlikti smulkius ruošos dar

bus, pietvakariniame priemiesty.
KE 2-4706.

REIKALINGA VALYMO DARBAMS 
MOTERIS NAKTINEI PAMAINAI

Pastovus darbas moteriškei 
iki 46 metų.
Valandos:

8:30 vak- iki 5 vai. ryto.
Nuo sekmadienio 

iki ketvirtadienio imtinai. 
Geras atlyginimas.

Reikalingi gimimo metrikai, 
turi mokėti angliškai. 
Personai Department.

6th floor — East building
HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 

111 W. Monroe St.

GIRLS
For factory assembly and 

packing.
Must speak English 

Many benefits.
HARWOOD MFG. GO.

466 W. Superior St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_____

TEXACO 
Service Station
FOR LEASE

MINIMUM
INVESTMENT

Paid Training Available
Excellent Potential
IF INTERESTED

CONTACT
J. R. HICKS

LA 3-5535

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 2% kamb. butas su 
baldais neapsemiamame beismonte, 
1-nam asmeniui. 7120 S. Washtenaw.

kretorius jau nuo 11:00 ryto 
lauks atvykstant svečių — šach
matininkų. .

Tad nepamirškite: birželio 
25 d. Buco Sode, JWillow 
Springs, III.

— Sol. Monika Kripkauskie- 
nė š. m. birželio 25 d. 11 vai. 
ryto giedos St. Charles Borro- 
meo bažnyčioje, 37th Avė. ir 
Soffel Ave., Melrose Parke, Tra
giškųjų birželio įvykių minėji
mo pamaldose. Vargonais pri
tars Patricia Kessel-Kisieliūtė. 
Rengia Melrose Parko lietuviškų 
organizacijų bendras komite
tas.

— J. Spaičio darže vilniečių 
ir Maž. Lietuvos Lietuvių drau
gijos Chicago j e ruošiamose Jo
ninėse dalyvaus J. Lampsaičio 
vadovaujamas choras, Karinos 
Sruogytės ir A. Dundulio ruo
šiami vaidilučių bei Krivio pa
sirodymai ir kt. Ponai Šimkai 
rūpinsis turtingo bufeto paruo
šimu. Parengimas bus ateinan
čio šeštadienio vakarą, birželio 
24, prie Archer ir 89 gatvės. 
Lietuvių visuomenė yra nuo
širdžiai kviečiama atsilankyti.

— Dr. Briino Jas eIškiš, Mi
chigan universiteto profesorius, 
Ann Harbor, Mich., susilaukė 
sesers Jadvygos iš Sibiro, kur 
rusų bolševikai ją kaip ir tūks
tančius kitiį lietuvių buvo iš
vežę į vergiją. Broliui truko 
daugiau kaip 3 metai, kol pa
vyko sesutę iš vergijos išva
duoti. Labai galimas dalykas, 
kad Jadvyga Jaselskaitė, grei
čiausia su broliu apsilankys 
Naujienų pavasariniame pikni
ke, kurs įvyksta jau šį sekma
dienį, birželio 25 d. Bučo sode, 
Willow Springs.

— Dr. P. Strimaitis savo ofisą 
perkėlė iš 47th Street į 4644 So. 
Ashland Avė. Naujoje vietoje 
priiminėja pacientus nuo birže
lio 15-tos dienos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa rd ay iimui i
PRIE 59th ir KILBOURN

1*4 aukšto pajamų mūrinis, 15 me
tų senumo, 4 dideli kamb. apačioj ir 
3 kamb. viršuj, alyvos šild., garažas, 
dabar gauna $200 mėn. pajamų. Tik 
$23,900.

5205 W. 63rd PLACE
6 kamb. mūrinis, 15 metų senumo, 

Įrengtas rūsys su baru, alyvos šild. 
ir daug priedų. Tik $12,900.

ARTI 63rd ir KEDZIE
5% kamb., 3 mieg. mūrinis, 2 metų 

senumo, gazu šild., visi įrengimai kuo 
moderniškiausi. Pamatę įvertinsite. 
Tik $22,900.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public- 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH i vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb.: 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western A ve.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greit® ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill 
RE 7-9400.

«
SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
medini, mūrinis priekis. Automati
nis alyvos ir karšto vandens šildymas. 
2 butai su voniomis ir karštu vandeniu.

CA 6-2626.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS
Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
8 KAMB. MŪRAS, gerai prižiūrė

tas, gražiai ištaisytas rūsys, kilimai. 
$20,700.

VISAI NAUJAS, modernus — 5]/> 
kamb. mūras, gazo šild. $18,700.

LABAI ERDVUS 6 kamb. mūras, 
naujas alyvos šild., garažas. $20,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x8 kamb., gara
žas, alyvos šild. $29,900.

VISAI NAUJAS, modernus, 2x6 
mūras, arti parko. $49,900.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,400.

GERAS MEDINIS, 6 kamb., alyvos 
šild., sausas rūsys, arti parkas. $12,900.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų Įs
taigos. $6,500.

MAŽAI ŠEIMAI, 5 kamb. mūrinis, 
gazo šild. $13,500.

SVEIKAS 10 METŲ MŪRAS, 5 ir 2 
kamb. išnuomavimui, platus sklypas. 
S23 500

3’ BŪTŲ 8 METŲ MŪRAS, gazo 
šild., garažas. $33,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., aly
vos šild., garažas. $23,500.

ARTI PARKO, 2x4 mūr., naujas 
šildymas, garažas. $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 

63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų Įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1% AUKŠTO, 8-nių metų . mūr 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mur. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

6 KMB. BUNGALOW ir dar $75 
mėn. pajamų. Naujas 2 auto gara
žas. Gage Pk. $21,500. A. Lauraitis.

AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mur. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

BRIGHTON PK. 2 butų po 4 kmb. 
med., apkaltas toliu. Gazo šildymas. 
Maži taksai. Tik $10,750! A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET. Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio, 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, niinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE: gražiai atro
dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicago] e ir Cice- 
roje, parūpinanti paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DELIKATESU PARDUOTUVĖ, — 
Įrengta, labai pelninga vieta. $4,000.

GAGE PARKE, 3 butų mūras, nau
jas garažas, gazo šild. $26,900.

MATYSITE — TIKĖSITE, prie par
ko pavyzdingas 5 butų mūras ir ga
ražas, naujas šild. $56,500.

EVERGREEN LUXUS NAUJAS 
MŪRAS, 6 kamb., daug extra, platus 
sklypas. $25,900.

MAŽAS ROOMINGHOUSAS Brigh
ton parke, pelningas mūro namas. 
$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. bi-level, gara
žas, daug priedų, graži vieta. $28,000.

9 BUTŲ MŪRAS, arti 63rd ir Ke
dzie, apie $11,000 nuomos, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA — MŪRAS, 2 butai, 
garažas, šalia tuščias sklypas. $36,200.

KIRPYKLA — GERAS BIZNIS, 3 
butai, tvirtas medinis namas kartu už 
$21,000.

EVERGREEN 11 BUTŲ naujas lu- 
xus mūras, metinė nuoma $17,500 
beveik per 7% metų grąžina namo 
ksinn

ROOMINGHOUSE MŪRAS, pelnin
gas, $18,500 pajamų metams, įmo
kėti $25,000.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais Įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo_ Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mur. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
portė. V. Kleiza.

104x170 PĖDŲ gražus kampinis 
sklypas Oak Meadows, 1 mylia nuo 
geležinkelio stotelės, 30 mylių nuo 
Marquette Pk. šiaurvakariuose. $2,200, 
Įmokėti $1,000, likusi suma išsimokė- 
jimui po $50 mėn. A. Sirutis.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR. NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 aūto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė reti 
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki 
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 2x6, prie 44th ir Maple
wood, $26,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 2 aukštai, 3 butai, ga
ražai, Brighton Pk., tik $24,900.

MŪRINIS, naujas, 2x6, 40 p. lotas, 
atskiras radijatoriais šildymas gazu, 
angliškas rūsys. $41,500.

MŪRINIS, 1-nos šeimos prie pat 
Maria Highschool, atiduos už $19,800.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

4 BUTŲ MŪRINIS
prie 54 ir Maplewood, 5%, 5, 4 ir 2 
kamb., atskiri šildymai, apsauga nuo 

potvynių.
Kaina $31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030.
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